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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
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Studentka: Veronika Horňasová

Školitel: Doc. PharmDr. Přemysl Mladěnka, Ph.D.

Název diplomové práce: Měď-chelatační vlastnosti isoflavonoidů

Měď je esenciální stopový prvek, který má pro náš organismus zásadní roli. Podílí se

na mnoha fyziologických procesech. Na druhé straně, volná měď může být pro

organismus toxická, proto musí být homeostáza mědi pečlivě regulována. Chelátory

mědi představují slibnou součást léčebných strategií nejen u absolutního, ale také u

relativního (lokálního) nadbytku mědi. Speciálně látky, u kterých se očekává nízký

potenciál nežádoucích účinků, jako jsou isoflavonoidy, by mohly najít uplatnění nejen u

Wilsonovy choroby, ale i v terapii neurodegenerativních nebo nádorových onemocnění.

Isoflavonoidy patří do jedné z podtříd flavonoidů. Mají poměrně rozsáhlé biologické

účinky - protizánětlivé, antioxidační, kardio- a neuroprotektivní i protinádorové.

V této diplomové práci byly otestovány chelatační vlastnosti dostupné skupiny deseti

isoflavonoidů pomocí dvou indikátorů – hematoxylinu a bathocuproinu. Ke stanovení

chelatačních vlastností bylo použito spektrofotometrické měření, které je ověřenou a

rychlou metodou. Ze všech testovaných látek prokázaly chelataci měďnatých iontů

pouze čtyři - biochanin A, genistein, genistin a prunetin. Tyto látky obsahují stejné

chelatační místo, ale liší se dalšími substituenty, které ovliňují míru chelatace.

Nejvýznamnější chelatace dosáhly při pH 6.8. Při nižším i vyšším pH byly jejich

chelatační účinky slabší. Za přítomnosti silného indikátoru bathocuproinu tyto látky ale

nebyly schopny významně chelatovat ani měďnaté ani měďné ionty při žádném

z testovaných pH.

Bylo potvrzeno, že strukturním předpokladem pro chelataci iontů mědi je u

isoflavonoidů 4-keto-5-hydroxyskupina. Přestože jsou tyto látky schopny chelatace,

jejich chelatační potenciál je relativně malý.

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Veronika Horňasová

Supervisor: Assoc. Prof. Přemysl Mladěnka, Ph.D.

Title of diploma thesis: Copper-chelating properties of isoflavonoids

Copper is an essential trace element that plays a crucial role in our organism. It is

involved in many physiological processes. On the other hand, free copper may be toxic

for the organism and therefore copper homeostasis must be carefully controlled. Copper

chelators represent a promising component of therapeutic strategies not only in absolute

but also in relative (local) excess of copper. Especially substances which are expected to

have a lower risk for side effects, such as isoflavones, may be beneficial in the treatment

of Wilson's disease as well as neurodegenerative diseases or cancer. Isoflavones belong

to one of the subclasses of flavonoids. Their biological effects are quite large - anti-

inflammatory, antioxidant, cardio- and neuroprotective and anti-tumor.

In this diploma thesis chelating properties of a group of ten isoflavones were tested

by two indicators - hematoxylin and bathocuproin. In order to determine the chelating

properties, a spectrophotometric measurement was used. It is a precise and rapid

method. From the tested compounds, only four showed the chelation of cupric ions -

biochanin A, genistein, genistin and prunetin. These chelating agents contain the same

chelating place, but they have different additional substituents that affected the efficacy

of copper chelation. The most significant chelation was reached at pH 6.8. When

comparing with lower and higher pH, the chelating effects were weaker. In the presence

of a strong indicator bathocuproin, these compounds were not able to significantly

chelate cupric or cuprous ions at any tested pH.

It was confirmed that the structural assumption for chelation of copper ions is the 4-

keto-5-hydroxy group in isoflavones. Although these substances are capable of

chelation, the chelating potential is relatively small.

Obsah

1. Seznam zkratek ...............................................................................................1

2. Úvod ...............................................................................................................2

3. Teoretická část ................................................................................................3

3.1 Fyziologie mědi v lidském organismu ..........................................................3

3.1.1 Kuproenzymy .......................................................................................3

3.1.2 Homeostáza mědi v organismu a její regulace .......................................7

3.1.3 Homeostáza mědi v buňce .................................................................. 10

3.2 Patofyziologie mědi v lidském organismu .................................................. 15

3.2.1 Wilsonova choroba ............................................................................. 15

3.2.2 Menkesova choroba ............................................................................ 25

3.2.3 Narušení homeostázy mědi a její důsledky .......................................... 27

3.3 Chelatace mědi .......................................................................................... 32

3.4 Isoflavonoidy ............................................................................................. 33

4. Experimentální část ....................................................................................... 35

4.1 Cíl práce .................................................................................................... 35

4.2 Materiál a pomůcky ................................................................................... 35

4.2.1 Chemikálie ......................................................................................... 35

4.2.2 Přístroje a pomůcky ............................................................................ 35

4.3 Příprava základních a pracovních roztoků .................................................. 36

4.3.1 Příprava základních a pracovních roztoků pro zkoušku HEM.............. 36

4.3.2 Příprava základních a pracovních roztoků pro zkoušky BCS ............... 36

4.4 Metodický postup ...................................................................................... 37

4.4.1 Stanovení chelatace iontů mědi HEM metodou ................................... 37

4.4.2 Stanovení chelatace iontů mědi BCS ................................................... 39

4.4.3 Statistická analýza .............................................................................. 41

4.5 Výsledky ................................................................................................... 42

5. Diskuze ......................................................................................................... 49

6. Závěr ............................................................................................................. 52

7. Literatura ...................................................................................................... 53

1

1. Seznam zkratek

Aβ

AK

APP

ATOX1

BCS

CCO

CCS

CP

CTR1

DDD

D-pen

GSH

HA

HEM

Hcy

HDL

LDL

MAO

MD

MT

OHS

ROS

Amyloid – β peptid

Aminokyselina

Amyloidový prekurzorový protein

Cu – chaperon, antioxidační protein vázající měď

Disodná sůl bathocuproindisulfonové kyseliny

Cytochrom c oxidasa

Cu - chaperon pro SOD

Ceruloplasmin

Selektivní transportér pro měď

Doporučená denní dávka

D-penicilamin

Glutathion

Hydroxylamin

Hematoxylin

Homocystein

Lipoproteiny o vysoké hustotě

Lipoproteiny o nízké hustotě

Monoaminooxidasa

Menkesova choroba (z angl. Menkes disease)

Metalothionein

Syndrom okcipitálního rohu (z angl. Occipital Horn Syndrom)

Reaktivní formy kyslíku

SOD

TGN

TTM

WD

Superoxid dismutasa

Trans-Golgiho síť (z angl. trans–Golgi network)

Tetrathiomolybdenan

Wilsonova choroba (z angl. Wilson´s disease)
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2. Úvod

Měď je esenciální stopový prvek, který má zásadní roli v lidském organismu. Je

součástí kuproenzymů účastnících se mnoha životně důležitých procesů, jako je

buněčné dýchání, biosyntéza neurotransmiterů a tvorba pojivové tkáně. Hladiny mědi

jsou pečlivě regulovány, protože narušení jejich homeostázy vede ke vzniku

patologických stavů. Mezi nejznámější patří Wilsonova a Menkesova choroba.

Nadbytek mědi je pro tělo vysoce toxický. Způsobuje poškození různých biomolekul

díky nadměrné tvorbě reaktivních forem kyslíku, které naruší antioxidační ochranu těla.

Oxidativní stres je součástí mnoha onemocnění zahrnujících rakovinu, kardiovaskulární

choroby, diabetes, nerurologická onemocnění, chronické záněty a další.

Isoflavonoidy jsou podtřídou všudypřítomných flavonoidů. Mají antivirové,

protizánětlivé, antioxidační a protinádorové vlastnosti.

V současnosti je uplatnění chelátorů mědi v praxi omezeno zejména na léčbu

Wilsonovy choroby, při které je hladina mědi zvýšena. Nadbytek mědi je odstraňován

z těla vytvořením komplexů s D-penicilaminem nebo trientinem. Perspektivní možností

pro terapii Alzheimerovy choroby může být kliochinol, který zastavuje agregaci a

neurotoxicitu způsobenou komplexy Aβ - Cu. Další oblastí, ve které by se mohlo využít

snížení hladin mědi pomocí chelátorů, je antineoplatická strategie.

Cílem mé práce je ověření Cu - chelatačních vlastností isoflavonoidů pomocí dvou

metod in vitro. Experimentální část je založena na spektrofotometrickém měření, které


[…]


rozmezí pH. Tento indikátor může být použit i pro stanovení měďnatých iontů, pokud je

doplněn o vhodné redukční činidlo – hydroxylamin. Navíc, pokud je testovaná látka

silným chelátorem, můžeme stanovit i stechiometrii celého komplexu (Říha et al. 2013).

Z naměřených hodnot a sestavených grafů uvedených výše vyplývá, že pouze čtyři

isoflavonoidy vykazují chelatační účinky na ionty mědi, a to – biochanin A, genistein,
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genistin a prunetin. Při stanovení HEM metodou chelatovaly více než 25 % iontů mědi

v poměru 1:1, chelátor:Cu. S postupně narůstající koncentrací daného isoflavonoidu

vzrůstala i procenta chelatovaných Cu
2+

iontů, a to až k 75 % při poměru 10:1. Během

porovnávání chelatační aktivity u testovaných isoflavonoidů jsme pozorovali

nejvýraznější rozdíly v chelataci při pH 7.5, kde se jako nejsilnější chelátor jeví

prunetin, následovaný biochaninem A. U zbývajících pH 6.8 a 5.5 nebyly rozdíly tak

výrazné, což odpovídá schopnosti hematoxylinu chelatovat především při vyšších

hodnotách pH. K bližšímu posouzení chelatačních vlastností isoflavonoidů jsme použili

BCS metodu, ale žádný z testovaných isoflavonoidů nechelatoval více než 10 %

měďných a měďnatých iontů v poměru 10:1, isoflavonoid:Cu, v jakémkoli pH.

Z výsledků jednotlivých měření je jasné, že isoflavonoidy tvoří komplexy s ionty

mědi, ale jejich chelatační vlastnosti jsou v porovnání s účinnými flavonoidy jako je

baicalein nebo v porování chelátorem trientinem používaným v praxi nižší (Říha et al.

2014).

Bylo potvrzeno, že isoflavonoidy mají schopnost chelatace iontů mědi díky

přítomnosti 4-keto-5-hydroxyskupiny v jejich struktuře. Avšak jejich chelatace závisí

nejen na přítomnosti těchto skupin, ale také na typu rozpouštědla a podmínkách pH

(Chen et al. 2010, Mladěnka et al. 2011, Říha et al. 2014).

Z článků týkajících se chelatačních vlastností isoflavonoidů stojí za zmínku výsledky

publikované Chen et al. (2010), kteří objevili u biochaninu A schopnost chelatace dvou

přechodných kovů Cu
2+

a Ni
2+

. O dokázání chelatace iontů Cu
2+

a Fe
3+

isoflavonoidy

daidzeinem a genisteinem se pokoušeli Mira et al. (2002), kteří však chelataci

neprokázali. Studie, která rozšířila naše povědomí o další isoflavonoidy, které mohou

chelatovat přechodné kovy, byla publikována Dowlingem et al. (2010), kteří jako první

přinesli důkaz o chelataci iontů Cu
2+

genisteinem a Cu
2+

spolu s Fe
3+

biochaninem A.

Součástí studie bylo ověření chelačních vlastností isoflavonoidu daidzeinu, které se

však u žádného ze zkoušených iontů nepotvrdilo. Pokud je nám známo, tak toto je první

studie, která komplexně shodnotila měď a železo chelatační účinky isoflavonoidů.

Zajímavým zjištěním je, že i některé další substituenty mohou docela výrazně

ovlivnit chelataci. Rozdíly ve struktuře mezi jednotlivými účinnými isoflavonoidy

biochaninem A, genisteinem, genistinem a prunetinem jsou definovány odlišnými

substituenty. V poloze sedm heterocyklu chromen-4-onu mají biochanin A a genistein
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hydroxyskupinu, u genistinu je ve stejné poloze navázána přes kyslík molekula glukózy

a u prunetinu methoxyskupina. Druhou odlišností je methoxyskupina v pozici čtyři na

fenylovém jádře struktury biochaninu A. Zbývající tři isoflavonoidy mají místo

methoxyskupiny skupinu hydroxylovou.

Důvod rozdílné chelatace vzhledem k variabilnímu pořadí substituentů při různých

pH není úplně jasný, ale redukce iontů mědi může hrát významnou úlohu. Podle

dalších, zatím nepublikovaných výsledků z naší laboratoře, jsou některé isoflavonoidy

silnými redukčními činidly, tj. mohou redukovat měďnaté ionty na měďné a tím

zvyšovat u BCS metodiky nabídku Cu
+
tomuto indikátoru, který k nim má vysokou

afinitu (Mira et al. 2002, Říha et al. 2013, Říha et al. 2014). Z tohoto důvodu je patrné,

že isoflavonoidy nejsou schopny chelatovat Cu
+
ionty.
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6. Závěr

Tato diplomová práce potvrdila pomocí spektrofotometrické metody schopnost

chelatace iontů mědi u těch isoflavonoidů, které mají ve své struktuře 4-keto-5-

hydroxyskupinu, jmenovitě biochanin A, genistein, genistin a prunetin.

Z deseti testovaných látek vykazovaly chelační aktivitu pouze tyto čtyři

isoflavonoidy. Nejpatrnější rozdíly byly naměřeny při pH 7.5, kde byl nejsilnějším

chelátorem mědi prunetin, následovaný biochaninem A. U zbývajících dvou

isoflavonoidů genisteinu a genistinu byla chelatace téměř stejná. Měření při pH 6.8 a

5.5 prokázalo minimální rozdíly mezi jednotlivými chelátory. Pro ověření těchto

chelatačním vlastností bylo provedeno měření za pomoci BCS metody. Žádný

z testovaných isoflavonoidů však nebyl schopen chelatovat více než 10 % iontů mědi v

jakémkoli z testovaných pH. Isoflavonoidy jsou tedy schopny mírné chelatace

měďnatých iontů, ale jejich míra chelatace meďných iontů je zanedbatelná.
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