Univerzita Karlova v Praze

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Měď-chelatační vlastnosti isoflavonoidů

Jazyk práce: český

Uchazeč: Mgr.Veronika Horňasová

Fakulta: Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové

Vědní obor: Farmakologie a toxikologie

Konzultant:

Oponent:

Předseda komise: doc. PharmDr. František Trejtnar, CSc.

Členové komise: prof. MUDr. Radomír Hrdina, CSc., doc. RNDr. Vladimír Semecký, CSc.

Datum obhajoby: 19.2. 2016

Průběh obhajoby: Komise uznává obhajobu rigorózní práce v oboru Farmakologie a toxikologie na základě

obhajoby diplomové práce "Měď-chelatační vlastnosti isoflavonoidů" obhájené na Katedře farmakologie a

toxikologie FaF UK dne 1.6. 2015. Jedná se o kvalitní diplomovou práci, která odpovídá nárokům na rigorózní

práci, jak jsou definovány v Rigorózním řádu UK. Uchazečka výsledky publikovala jako spoluautorka v článku

zveřejněném v odborném časopise evidovaném v databázi JCR (citace: Karlíčková J, Macáková K, Říha M,

Pinheiro LM, Filipský T, Horňasová V, Hrdina R, Mladěnka P. Isoflavones Reduce Copper with Minimal Impact

on Iron In Vitro. Oxid Med Cell Longev. 2015;2015:437381) s impaktním faktorem 3,516. Podstatná část výsledků

uvedených v publikaci je tvořena výsledky diplomové práce.
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